
MINAS GERAIS DIÁRIO OFICIAL 
DOS PODERES 

DO ESTADO

Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado                       ANO 121  – Nº 93 – 64 PÁGINAS                 BELO HORIZONTE, terça-feira, 21 de Maio de 2013

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$0,50 • CADERNO III: R$1,00 www.iof.mg.gov.br

Sumário
Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Governo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Defesa Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha, Mucuri e do Norte de Minas 
Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37
Advocacia-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

Diário do Executivo
Governo do Estado

Governador: ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Leis e Decretos

DECRETO NE Nº 315, DE 20 DE MAIO DE 2013.

Declara de utilidade pública, para desapropriação de pleno 
domínio, imóvel necessário à instalação da sede da Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e nos termos da alínea “h” do art. 5º do Decreto-lei Federal nº 
3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para desapropriação de pleno domínio, mediante 
acordo ou judicialmente, o imóvel, com as respectivas acessões e benfeitorias, situado na Rua Sergipe, nº 64, 
Bairro Funcionários, Município de Belo Horizonte, constituído pelos lotes de nºs 11 e 13 do quarteirão 27 da 
4ª secção Urbana, matriculado sob o nº 33.413 no Cartório do 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de 
Belo Horizonte.

Art. 2º O imóvel descrito no art. 1º destina-se à instalação da sede da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais.

Art. 3º A Advocacia-Geral do Estado fica autorizada a promover a desapropriação de pleno domí-
nio do imóvel descrito no art. 1º, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de que trata o art. 
15 do Decreto-lei Federal nº 3.365 de 21 de julho de 1941.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 20 de maio de 2013; 225º da Inconfidência Mineira e 

192º da Independência do Brasil.

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Dorothea Fonseca Furquim Werneck
Marco Antônio Rebelo Romanelli

20 421821 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 
27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a IRA-
CEMA SANTIAGO NETO, MASP 354073-9, a gratificação tempo-
rária estratégica GTED-1 DP1100367 da Defensoria Pública do Estado 
de Minas Gerais.

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a ITAMAR 
LELLIS MAGALHÃES, MASP 374168-3, a gratificação temporária 
estratégica GTED-3 DP1100405 da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 16/5/2013, atribui a IRACEMA SANTIAGO NETO, MASP 
354073-9, Diretor da Diretoria de Planejamento e Orçamento, a gra-
tificação temporária estratégica GTED-3 DP1100405 da Defensoria 
Pública do Estado de Minas Gerais.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 16/5/2013, atribui a ITAMAR LELLIS MAGALHÃES, MASP 
374168-3, Diretor da Diretoria de Recursos Logísticos e Tecnológicos, 
a gratificação temporária estratégica GTED-4 DP1100379 da Defenso-
ria Pública do Estado de Minas Gerais.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 16/5/2013, atribui a PATRÍCIA CALDAS BARBOSA, MASP 
1148806-1, Assessora da Diretoria de Recursos Logísticos e Tecnoló-
gicos, a gratificação temporária estratégica GTED-4 DP1100384 da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E ENSINO SUPERIOR

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, NATHÁLIA GOMES 
MOREIRA DE OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-6 CI1100035, de recrutamento amplo, para chefiar a ASSESSO-
RIA DE APOIO ADMINISTRATIVO da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Ensino Superior.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a VILMA TERE-
ZINHA ALVES, MASP 365785-5, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-3 JD1100049 da Secretaria de Estado de Defesa Social.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, DIEGO FERREIRA ALMEIDA, MASP 752253-5, do 
cargo de provimento em comissão DAD-6 JD1100153 da Secretaria de 
Estado de Defesa Social.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 15/5/2013, atribui a VILMA TEREZINHA ALVES, MASP 
365785-5, assessora da Assessoria Jurídica, a gratificação temporária 
estratégica GTED-2 JD1100044 da Secretaria de Estado de Defesa 
Social.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 15/5/2013, atribui a DIEGO FERREIRA ALMEIDA, MASP 
752253-5, assessor da Assessoria Jurídica, a gratificação temporária 
estratégica GTED-3 JD1100049 da Secretaria de Estado de Defesa 
Social.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a FERNANDO 
GOMES RIBEIRO, MASP 752681-7, a gratificação temporária estra-
tégica GTED-2 VH1100161 da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, FERNANDO GOMES RIBEIRO, MASP 752681-7, 
do cargo de provimento em comissão DAD-6 VH1100799 da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, FERNANDO GOMES 
RIBEIRO, MASP 752681-7, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-8 VH1100056, de recrutamento amplo, para dirigir a Superin-
tendência de Política Mineral da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Pelo Conselho Estadual da Mulher

dispensa, nos termos do art. 3º do Decreto nº 22.971, de 24 de agosto 
de 1983 e do art. 15 do Decreto nº 43.903, de 26 de outubro de 2004, 
JOVITA LEVI GINJA da Presidência do Conselho Estadual da Mulher 
- CEM.

designa, nos termos do art. 2º do Decreto nº 22.971, de 24 de agosto de 
1983 e do art. 6º do nº 43.903, de 26 de outubro de 2004, alterado pelo 
Decreto nº 45.920 de 1º de março de 2012, a representante abaixo rela-
cionada como membro junto ao Conselho Estadual da Mulher - CEM: 
Pelas entidades não governamentais de promoção, de capacitação, de 
atendimento direto, de defesa, de garantia, de estudos e pesquisas do 
Direito da Mulher: 
Rede Feminista de Saúde: 
NEUSA CARDOSO DE MELO em substituição a JOVITA LEVI 
GINJA

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Pelo Instituto Estadual de Florestas

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 44.467, de 16 de fevereiro de 2007 e nº 44.485, de 14 
de março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão 
oficial de 11/5/2013, atribui a ALDEMIR DE CARVALHO GUI-
MARÃES, MASP 0669483-0, chefe da AUDITORIA SECCIONAL, 
a gratificação temporária estratégica GTEI-4 FL1100105, do Instituto 
Estadual de Florestas.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-05-2013, a 
prorrogação da disposição de MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA 
DANDE¸ MASP 381869-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/ Centro de Saúde Central, para o 
período de 01-01-2013 a 31-12-2014.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-05-2013, a 
prorrogação da disposição de ÂNGELA MARIA CAMPOS DELL 
ORTO MACEDO¸ MASP 386524-3, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde, à Prefeitura Municipal de Capelinha/ Centro de Saúde Cape-
linha, para o período de 01-01-2013 a 31-12-2014.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01-04-2013, a 
prorrogação da disposição de SILSE WANNELY GOMES CEZAR 
DE VASCONCELOS¸ MASP 919561-1, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde, à Prefeitura Municipal de Onça do Pitangui/ Centro 
de Saúde Santana, para o período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para 
regularizar situação funcional.

Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, convalida a 
fim de regularizar a situação funcional do servidor abaixo relacionado, 
lotado na Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, a prorro-
gação da disposição à Polícia Civil de Minas Gerais, de 01/01/2012 a 
31/03/2013, com ônus para o órgão de origem: 
HENRIQUE DE CARVALHO, MASP 0351377-7, MED III C 
MÉDICO PEDIATRA 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E 
EMPREGO

Pelo Conselho Estadual de Economia Popular Solidária - CEEPS

nomeia, nos termos do art. 10 da Lei nº 15.028, de 19 de janeiro de 
2004, do art. 7º do Decreto nº 44.898, de 19 de setembro de 2008 e do 
art. 236 da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, os represen-
tantes abaixo relacionados como membros junto ao Conselho Estadual 
de Economia Popular Solidária - CEEPS¸ para mandato de 2 anos: 
Pelas Entidades Civis: 
Ação Faça Uma Família Sorrir 
titular: Jeanne Aparecida Venâncio do Amaral Nunes Souza 
suplente: Jane Basileu Guimarães 
Central de Movimento Popular do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 
titular: Sérgio dos Santos Neves 
suplente: José Eustáquio de Oliveira 
Cooperativa de Portadores de Deficiência Ltda 
titular: Maria Geralda Souza Lopes 
suplente: Claudia de Carvalho Rego 
Providência Nossa Senhora da Conceição 
titular: Belmiro Alves de Freitas 
suplente: Maria Amélia de Jesus Neta 
Instituto Pauline Reichstul 
titular: Pedro de Freitas Moreira 
suplente: Rogério Alves Henriques 

reconduz, nos termos do art. 10 da Lei nº 15.028, de 19 de janeiro de 
2004, do art. 7º do Decreto nº 44.898, de 19 de setembro de 2008 e do 
art. 236 da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, a represen-
tante abaixo relacionada como membro junto ao Conselho Estadual de 
Economia Popular Solidária - CEEPS¸ para mandato de 2 anos: 
Pela Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Ensino Superior: 
titular: Kátia Ferraz Ferreira 

PELO GABINETE DE SECRETÁRIO DE ESTADO EXTRAOR-
DINÁRIO DE GESTÃO METROPOLITANA

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 16/5/2013, atribui a KEITH NILO ABRANCHES DE OLI-
VEIRA PINTO, MASP 1065735-1, ASSESSORA da ASSESSO-
RIA DO GABINETE, a gratificação temporária estratégica GTED-4 
MR1100228 do Gabinete de Secretário de Estado Extraordinário de 
Gestão Metropolitana.

COMUNICADO

Por determinação do Senhor Governador ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA, não haverá expediente nas 
repartições públicas estaduais nos dia 30 de maio de 2013, quinta-feira, data de Corpus Christi, e no dia 31, sexta-feira, em 
razão de ponto facultativo.
Ficam ressalvados os serviços de natureza médico-hospitalar, de segurança pública, os das Unidades de Atendimento Inte-
grado – UAI, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, e os dos Museus, considerados imprescindíveis 
a critério das autoridades competentes.

(a)Danilo de Castro
Secretário de Estado de Governo

SERVIDOR
Realce

SERVIDOR
Realce


